UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Annales Ecclesiastici Cæsaris Baronii S. R. E. Card.

[Liber I-VI]

Baronio, Cesare

Romæ, 1636

Annales Ecclesiastici Caesaris Baronii S.R.E. Card. A Lvdovico Avrelio Perusino. In totidem libellos breuissimè redacti in quot magna volumina opus ab Authore digestum est. Liber III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65044](#)

ANNALES
ECCLESIASTICI
CAESARIS
BARONII
S. R. E. CARD.

*ALUDOVICO AVRELIO
Perusino.*

In totidem libellos breuissimè redacti
in quo magna volumina opus
ab Authore digestum est.

LIBER III.

Respondens tertio Authoris Tomo.

S. EC V N D O An-
nalium volumine
absoluto, accedi-
mus ad tertium;
atque ad instar Fi-
liorum Israel, e So-
coth secunda sta-
tione, hoc est è Tabernaculorum an-
gustijs, ad Etham, vbi primùm præ-
fentis Numinis visibile Signum Co-
lumna Ignis, ac Nubis apparuit, Deo
fauente, peruenimus; ex humili, in-
quam, Ecclesiæ statu ad amplissimam
eius

Exod. 12. &
13. Hier.
Epist. 127.

eius gloriam, Crucis è Cælo coruscantis ductu comparatam. Eadem nos laboriosum Historię iter reliquum prosequentes, veluti Cynosura, Crux dirigat; & Columna melior, in qua fœlicius multò humano generi conspicuus Deus apparuit, Dei Genitrix Virgo Beatissima præcedens deducat, nec sinat ab arcta veritatis semita excedere, aut leuiter aberrare.

- Chri. Constantio igitur, ut diximus, Eb-
Ann. raci apud Angliam vita functo, Con-
306. stantinus, qui poste à Magni nomen
Euseb. adeptus est, Filiorum natu maximus,
in vit. imperium capessit, Parentem regia
Gall. pompa effert. Augusti sanè appellatio
Paneg. nem à militibus delatam non priùs
4. usurpauit, quām Faustæ Maximiani
Herculei Filiæ coniugio potitus est.
constat Eum Helena Constantis legiti-
tima priori Coniuge apud Angliam
natum, trigesimo fermè antè Impe-
rium anno, quidquid Nicephorus,
Nice. quem Author egregiè refellit, fabule-
ph. l. 7. tur. repudiatam porrò à Constantio
6. 18. priorem Coniugem, quæ haud dubiè Con-
Helena fuit, Maximiani iussu, ex Eu- stanti-
Eutr. tropio, & Victorino cōstat, cum eiuf. ni Ma-
k. 9. dem Maximiani Filiam, seu Priuignam ter.
Vic. in ducere coactus est. ex Hac Fratres
Diocl. fuere Constantino Constantius, qui Eiusdē
Pater fuit Galli, & Iuliani; Dalmatius Fra-
Anibalius, cuius Filius Dalmatius Iu- tres, ac
nior; addunt alij Constantium alte- Soro-
rum. res.

rum Sorores Constantia, quæ Licinio nupsit, Eutropia, quæ Nepotiano, quibus alij addunt Anastasiam.

Constantij obitu, Filijque Imperatoris acclamati nuncio Romam per l. 2. Zosim. lato, eiusque, ac de causa, imaginibus passim, ex more, exhibitis, Maxentius qui Herculei Filius dicebatur, ægrè id ferens, Prætorianos Milites aliosque, quos liceret, omni ope, ac studio, magnisque pollicitationibus ad Constantinum euertendum, conciliandos sibi esse duxit.

Hunc suppositum Maximiani Filium fuisse argumēto esse potest Constantij adoptio, quem Is, si Filium habuisset Filio nequaquam prætulisset. quòd si quis adhuc ea de re anceps es-
Maxē- set, illud sciat Generum Hunc Maxi- tius miano fuisse, quòd veteribus aut inco-
Maxi- gnitum, aut non proditum, inuento miani Romæ nuper numismate compertum Gener. habemus, quod formis excusum, hic Author reddendum curauit.

Cæterū Constantinus, hoc de Naz. Maxentij ambitu certior factus, cum Pan. Eo per Legatos de rebus componen- dis egit; habereque Eum se Collegam & quo animo passurum spoondit: Quō tamen abnuente, animum ad belli cō- filia reuocauit.

Eius si At Maxentius Christianos sibi in- mula- primis demerendos ratus, quorum- zio. iam numerus in immensum excreue- rat;

rat; nos modò ab eis, ex veterum
Principum instituto, persequendis de-
sticit, idque ne Præfides, aut Iudices
auderent inhibuit; sed propensiorem
se in eos, atque in ipsam adeò Reli-
gionem simulauit.

Interim, ex his, quæ diximus, à diu-
tina vexatione Ecclesia quiescente,
coactis Carthagine eius Prouinciæ
Episcopis, defuncto Mensurio, Succe-
sor datus est Cæcilianus; quod cum
alij ambitione flagrantes ægrè ferrent,
immane illud Schisma cōclarunt, quod

Aug. i Donatistarum appellatum est. *de quo Dona-*
Bren. fusius hic Author, quem require, de tisla,
& in Meletiano quoque Schismate hoc eo- & Me
Cresc. dem tempore apud Aegyptum excita- letiani
tum, differentem.

Chri.
Ann.
307.
Zpsim.
l.2.

Maxentij Romæ Tyrannide Gale-
rius quoque Maximianus permotus,
qui ad Orientem imperabat, Seuerum
Cæsarem cum exercitu in Eum misit,
qui tamen à Maxentio fufus, fugatus-
que Rauennæ se recipit. tūm Hercu-
leus, haud quaquam propositi tenax,
de Genero follicitus, Rauennam,
quasi Mediator, Pacisque Arbitrè se-
cessu, quem dudum Diocletiano sua-
dente, apud Lucaniam elegerat, ad
Seuerum accessit, Eique Romam vt
veniret, fide sua iurejurando inter-
posita, persuasit: morem itaque ei
gerens Seuerus, ex itinere à Militibus,
quos Maxentius, rei conscius, in in-
fidis

234. Epit. Annal. Eccles.

serfici- sidijs collocauerat, interficitur. tūm
tur. Herculeus Diocletianum adit, & ad
depositum Imperium repetendum in
cassum horcatur. hac igitur spe fru-
Maxi- stratus, Constantiū in Alpibus cum *Naza*
miani copijs sedentem conciliandum sibi *paneg.*
dolus. vt cumque ratus, Faustum Filiam ma- 3.
trimonio illi iungit, hortaturque, vt *Eutr.*
Galerium Pprincipatu deturbet: ma- l.10.
gnam quippē iam tūm bello laudem
fuerat adeptus, duobus Galliæ Regi-
bus victis, captisque; simulatè tamen
omnia cum ageret, vt Constantiū,
si fas, tolleret, & tantum æmulum Ma-
xentio, cui studebat, adimeret, inimi-
citias insuper ipso cum Maxentio si-
mulat. fraudem non suspicatus mo-
dò est Constantiū, verūm etiam ex
Fausta Coniuge, in Virum, quam in
Partem propensiore, cognouit. ergò
Socerum Imperium iterum assumere,

Maxi- vt Maxentio stabiliret, molientem;
mia- armis petitum Massiliam compulit.
nus la- ibi Ille, impar viribus, veniam autem
queo ex conscientia desperans, iniecto fau-
vitam cibus laqueo, vitam finijt.

finit. Monendum hic Lectorem putamus
Constantino aliam, antè Faustum suis-
Cri- se Coniugē Mineruinam, ex qua Cri-
spus spum genuit. Hanc verò legitimam
Constā fuisse vxorem, non autem Pellicem,
zini fi- quod quidam putant, Author Pane-
kus. gyrici apertè satis ostendit, dum Con-
stantini adolescentiam ex eo maximè
com-

commendat, quod vagis, eiusque
ætatis proprijs voluptatibus abdica-
tis, Patris continentiam æmulatus,
Vxori adhæresit.

Euseb. Hac rempestate, Galerio Orienta- *Gale-*
l. 8. c. les. Regiones administrante perse- *rīj sa-*
18. quutio ibidem adhuc vigebat. Is in- *nītia ī*
ter alia sœ uitiae exempla illud hoc *Chri-*
tempore edidit; abductis ex Thebai- *stianos.*
de in Palæstinam integris familijs am-
plius centum dextro oculo vnicuique
effosso, sinistro autem pede, præcisis
neruis, contracto; omnes, Viros pa-
riter, ac Mulieres, atque adeò tenel-
los quoque Pueros, ad metallorum ea
in Provinciā venas effodiendas dam-
nauit. idemque de alijs postea statuit,
qui Gazam magno numero conuene-
rant.

Euseb. Galerij sœ uitiam Maximinus quo- *Item*
l. 8. c. què Cæsar æmulatus eandem exer- *Maxi-*
27. cuit in Christi gregem carnificinam, *mini.*
Ruff. l. auaritia quoque, ac libidine execran-
8. c. 17 dus. Hoc Tempore Catherinam Vir- *Cathe-*
ginem celeberrimam illustri Martyrio *rīna*
de Tyranni huius sœ uitia, auaritia, *Virgo.*
atque libidine triumphasse putamus,
opulentissima sanè cum esset, specie
quoque, ac sapientiae laude insignis.
multa, quæ in hanc quadrant, absque
Mulieris nomine, Eusebius tunc tem-
poris superstes tradit. multa quoque
Ruffinus de Dorothea, quæ fortasse
hoc sibi indidit. nomen postquam
Chri-

236 Epit. Annal. Eccles.

Christiana est facta , pristino tamen
Catherina, seu Ecatherina nomine
omnibus notior .

Men- Mennas quoque , ac eius Successor
nas & Hermogenes , ex Ægypti Ptæfectis
Herm. Augustalibus, Christi Martyres , eius-
Mart. dem Tyranni iussu , effecti sunt .

Interim Herculeo Maximiano , ac **Eutro-**
Seuero, vt diximus, sublatis ; Galerius l. 10.
Lici- Licinium Dacia oriundum, Quo Perfi- **Zosim.**
nus co bello vſus fuerat , factioni augen- **l. 2.**
Cæsar. dæ, Cæsarem appellat .

Necdùm indictæ ante sexennium Chri-
persequutionis finis . eorum, qui Cæ- **Ann.**
fareæ apud Palestinam Firmiliano Pre- **308.**
ſide hoc anno Martyrij palmam ade- **Euseb.**
pti sunt apud Eusebinm , qui eidem **l. 8. c.**
postea Vrbi Episcopus præfuit , præ- **20.**
clara extant encomia, ex quo multa ab
Authore hic referuntur .

Maxe- Romæ interim Maxentius simula-
tij Sa- tionis impatiens , Marcellum Pontifi-
nitia. cem ad Cataulum , hoc est publico-
rum iumentorum vilorem curam dam-
nauit. Ciues quoque reliquos tūm sub-
stantijs per auaritiam exuit, tūm , per
libidinem, dedecore affecit .

Conflato semel , vt iam dictum est,
aduersus Cæcilianum Schismate apud
Africam, Maiorini Pseudoëpiscopi fa-
ctio adeò excreuit, vt hoc ipso anno
Carthagine (quod vix credibile vi-
deatur) Episcoporum CCLXX. Con-
cilium ex eo Schismate fit coactum ,
de

ep. 48. de quo meminit ex Tyconio Augustinus. eius tamen Acta haud diu vigerunt.

Chri. Subinde Maxentius, ut Tyrannidem Maxē.
Ann. stabilitet, Romulum Filium, quem M. iij Fi.
309. Aurelium Valerium Maxentium in lius
posterūm dici voluit, Cæsarem dixit. Cæsar.

At dum in nobilium Matronarum
pudorem Tyrannus impunè debaccha-
tur, Sophroniæ Christianæ Fœminæ

Ruff. l. castimoniam incassum tentauit. Hæc
8. c. 17 ab impio illius satellitio domi depre-
Ambr. hensa, abducenda cum esset, mora, ad

de Vir. se, vt par esse aiebat, ornandam, im-
l. 3. petrata, intentatum dedecus volunta-

Aug. ria morte redemit, qua etiam ratione
de Ci. Pelagia Virgo Anthiochena cum Ma-

uit. l. I tre, ac Sororibus Tyranni facinus præ-
c. 21. uertere, nec tantum quæsitæ mortis

Zosim. crimen Patrum sententia euaserunt,

l. 2. sed summis insuper laudibus celebra-
tæ sunt.

Fortunæ, Romæ, Templum con-
grauerat; tum quod Miles quidam
(ait Zosimus) contumeliosa in ipsum
Numen verba protulisset, à Populo
Religionis causa occisus est. qua re,
militari seditione excitata, parum ab-
fuit, quin ad Vrbis internacionem
progrederentur. Militem, qui contu-
meliam in Fortunam iactauit, Christia-
num fuisse nemo, vt opinor, inficia-
bitur.

Galerius interim; ac Maximinus ve-
xandi

Sophro
nia fa-
cetus.

Item
Pela-
gia.

238 Epit. Annal. Eccles.

xandi Christianos finem nullum facie-
bant, eorum exempla saevitiae ab Eu-
sebio, ac alijs multa afferuntur, Sa-
crarum præcipue Virginum, quæ à
Virgi-
nes pro
stituta.
Iuue-
num
Chri-
stiano-
rū Ze-
lus. Eu
phra-
sia fa-
cinus.
Tyrannis prostitutæ, miris Pudicitiam
modis Diuina ope tutatæ sunt. Harum
al; quot generosi Iuuenes mutatis ve-
stibus, ab iniuria vindicarunt; vitæ in-
terim discrimin adire Ipsi nequaquam
veriti. illud æquo animo præterire non
possimus, quod tradit Nicephorus
de Nicomediensi Virgine Euphrasia.
Hæc ad Lupanar perducta, procacis
Iuuenis vim cum alia ratione vitare
non posset, magicæ se Artis peritam
simulauit, habere proinde, cum cete-
ris, medicamen, quo, si quis inunge-
retur, nulla vi ferri penetrabilem fu-
tendum: rei experimentum in se face-
ret, Iuuenem hortatur. eo percupide
annuente collum cera digitis subacta
oleo mixta circumlinuit, ac feriendum
præbet, Ille medicaminis efficacita-
tem exploraturus, vi maxima percus-
sum Virginis Caput amputat; tūm de-
mum stupens miram seruandæ Pudi-
citiae artem intellexit.

Nonus perse- cutio- nis annus. Nonus perfectionis annus ab Eu- Chri- sebio, ac alijs numeratur, quo Petrus Ann. Alexandrinus Episcopus Vir celeber- 310. rimus, post egregia alia facinora, Mar- Euseb. tyrio triumphauit; cui Achillas suffe- l. 7. &
ctus est. Eodem tempore, Maximini vir- iussu, alij quoque ea in Provincia Epi- 25. No scopi, memb.

Marty scopi , Petrum sequuti , capite plexi
rolog. sunt neque Episcopi tantum , sed om-
26. No nis generis omnisque ætatis Viri pari-
nemb. ter , ac Mulieres , ita ut sexcenti , ac
faxaginta vna die Ecclesiasticis tabulis
adscripti habeantur .

Marty
res Æ-
gypti.

Atha-
nas. in Hoc tempore (quod tradit Atha-
nasius) factum est , vt , magnum Mo-
nasticæ vitæ Exemplar , Antonius , so-
litudine , quam dudum coluerat , re-
licta , Alexandriam , vnâ cum alijs eius
Pal-
lud. in Instituti Sectatoribus , accesserit , eo
Lau-
siac. consilio , vt , aut Martyres ipsi essent ,
c. I. aut Martyribus , qui carceri , seu me-
tallis addicti erant , ministrarent , &
ad Constantiam hortarentur . quæ
porrò tūm egerint , idem Athanasius
non sine Lectorum admiratione per-
sequitur .

Chri. Undecimus huius Sæculi annus ,
Ann. idemque excitatæ à Diocletiano per-
311. sequutionis decimus , ac postremus
Tyrannos paulò æquiores in nos ha-
buit ; seu quòd nihil profici supplicijs
animaduerterent , seu quòd , inter se se
dissidentes , alia meditari consilia co-
gerentur . multi haud seciùs Marty-
rium subiere , & ipso primùm ineunte

Hier. anno Lucianus Antiochenus Presby. *Lucian-*
scri- ter Vir sacrarum Literarum peritissi- *nus*
bi. Ec- mus , Galerio iubente , cui pro Chri- *Mar-*
ll. Me- stianis Apologiam nuncupauerat . *tyr.*

Iaph. Ijsdem Luciani actis traditur duos *Pueri*
Jan. Puerulos adhuc balbutientes , cum li *Mar-*
nec *tyres.*

240 *Epit. Annal. Eccles.*

nec blanditijs , nec verberibus adigi
ad Idolorum obsequium potuissent ,
dijo mortis genere interemptos . &
Hi quidem cum alijs nonnullis Nico-
mediæ, qua in Vrbe Galerius tūm age-
bat, certamen subiere. Chalcedone quoque eiusdem Prouinciæ Vrbe alij
permulti , in quibus Milites simul vn-
dequinquaginta , qui ad bestias dam-
nati, ab ijsque nequaquam læsi, gladio
perierunt . tūm Byzantij , quæ Vrbs è
regione est Chalcedonis, Adrianopo-
li in Thracia, Cyzici apud Hellespon-
tum, Sebaste, ac alibi in Armenia quos
ab Authore hic recensitos praterimus .

Dini- Galerius interim Deo eius sœ uitiam Euseb.
na in vlciscente, cum ex nimia ingluvie , l. 8. a.
Gale- obesior fœtus esset , toto tabescens 28. 6
rium corpore , ac vermibus scatens , diris 29.
ultio. cruciatibus absumptus est . pudenda
primum vim morbi sensisse tradunt ,
serpente dein' malo, ac viscera depa-
scente , foetorem haud tolerabilem
erupisse, quem Famuli, ac Medici cum
ferre diutiū nequirent, eius iussu cru-
deliter interfecti sunt . Igitur spe reli-
qua in Christianorum ope locata; Eo-
rum pijs se precibus enixè commen-
dauit ; tūm Edicto suo, ac Constanti-
ni nomine publicato , vexari eos in
Princi posterūm vetuit . **Edicti verba , alia-**
pū edi que, qua tūm sequuta esse dicūsur Au-
ctū pro thor ex Eusebio recitat. Constat autem
Chri- Maximinū, qui Iouius dici voluit, hanc
stianis. Gale-

Galerij veluti palinodiam ægrè admodum tulisse , nec tamen contrà tūm aliquid moliri ausum , Christianis pacem , & Ipsum , reddidisse .

Hoc eodem anno Eusebius Romanus Pontifex , qui Marcello successor , diem obiit extremum tertio obitus . Pontificatus anno nondūm exacto , quem Melchiades subsequitur .

Euf. l. Cæterū Maximinus , qui cum Legionio ad Orientem imperabat , Colle-
9. c. 2. gam nactus æquè in Christianos infensum , sexto vix mense à Galerij obi-
cō seq. tu , elapso , non tam Præsides , quam Perse-
ipsos Ciues Idolorum cultores , Antiochenos in primis , d. s ad eos li-
teris in Christiana Fidei Cultores ex-
timulauit . Pilati insuper Acta , & Christi Seruatoris rerum cum eo gestarum , mendacijs , ac blasphemij referatos Commentarios edidit , legique Pueris per Ludimagistros præcepit , multa quoque per Mulierculas , ac nefarios Homines in nostrum dedecus
Chri. probra euulgari , quibus Christi Fides
Ann. traduceretur , præcepit . Tyranni ta-
men consilia , quæ sequutæ sunt clades disiecerunt ; extrema quippè an-
312. Euseb. l. 9. c. 7. nonæ caritas , dira lues , Maximini ab Armenis clades , Constantini de Ma-
xentio victoria decennali Christianorum vexacioni Finem aliquandò im-
posuerunt .

Maxentij sanè scelera non exosum

L modò

modò Romanis eum Ciuibus effe-
rant, sed siam planè intolerandum.
igitur Constantinum, inscio Tyranno,
per Legatos obsecrant, cum exercitu
Vrbem petat, totius statim Populi
defectionem sequuturam. Constanti-
nus, qui Maxentium pacis conditio-
nes respuere, dolis agere iam antè
cognouerat, aperto eum bello petere
satius duxit, quam occultas Hostis in-
fidias circumspicere. ergò ex Alpibus
descendit, quartam non amplius co-
piarum partem secum dicens, reli-
quis, ad Galliæ, ac Rheni stationes, re-
lictis, contrà omnium, qui apud Eum
erant, sententiam. certam porrò sibi
diuinitùs promissam Victoria, Eu-
sebio, qui hoc testatur, iureiurando
affirmavit; quod ne Ethnici quidem
Scriptores reticuerunt. visum sanè ab
eo Crucis Signum ex splendidiore
Crucis
imago
visa. formatum luce, Sole à Meridie in Oc-
casum vergente, fuisseque ipsis quo-
que conspicuum Militibus, Eusebius
in primis ex Ipsius Augusti ore testa-
tur, qui & retulit hæc se in eo verba
perspicuè legisse *In hoc Vince.* eadem
testatus est etiam Arthemius Con-
stantini Dux coram Apostata Iuliano, *Infra*
à quo Augustali Ægypti Præfectura, *ad an-*
exutus fuit, ac Martyrio affectus. 362.
Porrò nocte, quæ ostentum illud est Meta-
consequuta, Christus Ei Seruator vi- phr.
sus est, à quò de Victoria certior est 20.
factus. Octab.

factus. Sequenti autem die Crucis à se visæ Imaginem, quæ & Christi Nomen Græcis literis referret, effigi iussit, atque hastili impositam, Militaris loco Signi, exercitum anteire. *nūmismata complura huiusmodi imaginem præferentia, formis expressa Author hic reddit.* Idem quoque Signum non à Principe modò, sed etiam à Ducibus, ac Militibus, gladijs, scutis, ac galeis impressum, insertumque est. multa hic de eo Signo, quod Labarum vocarunt, Author eruditè admodum *Labarum.*

vocarunt, Author eruditè admodum Labarum. tradit. Huiusmodi igitur sponsione
Victoriæ latus, atque alacer Constantinus Vrbes quotquot in Italia Tyranni Milite muniebantur, aut ditione recipit, aut vi expugnat. tūm Hostem ipsum ad Tyberim, Vrbe egressum, memorabili prælio debellavit.

Illum fuga elapsum, Pons ipse afferi. *Constābus ad captandum Ho*rem insidiosè *tini de constructus, præmaturè subsidens in Maxē* Tyberim præcipitem egit. expiscato *tio Vi*tum cadaveri Caput abscisum, pilo. *Gloria.* que inditum, Vrbi illatum, spectaculum Ciubus edidit iucundissimum.

Constantinus quoque Vrbem ouans iniit, *Quietis Fundator, Vrbis Liberator* acclamatus. Supereft adhuc Romæ huius Victoriæ egregium monumentum, triumphalis Arcus ad Palatij *Arcus Triūphalis.* radices medius ferè inter Titi monumenta, Triumphalem Arcum, atque

Amphiteatrum . Quanta hinc Christianæ Fidei accessio , ac propagatio facta sit, licet vnicuique coniscere ex innumeris Constantini ad Rem Christianam spectantibus Rescriptis. duorum mentio habetur apud Eusebium de bonis Ecclesiarum restituendis, & Clericorum Immunitate ad Annulatum Africæ Proconsulem , qui acer- rimus anteà Christianorum fuerat In- sectator .

Ante quām autem Vrbe excederet Constantinus (nam , Barbaris ad Al- bim rebellantibus , in Germaniam est reuocatus) inter cætera summum

Late- Christianæ Religionis Antistitem Mel-
ranen chiadem Regijs , quæ Faustæ Vxoris
ses Æ- erant, ad Lateranum Ædibus donauit.
des Pontificis autem Maximi nomen, aut
Mel- munus Romanorum Principum more,
chiadi sine crimine Constantinum usurpasse Opt. in
Bapa constat . id allatis ab Autore exem- Parm.
donat. plis , atque argumentis comprobatur . l. I.

Idem post alia de eius laudibus ad-
Indi- ducta; sumpta occasione, Indictionum,
ctionū qua hoc tempore exordium habue-
erigo. runt , origo unde emanauerit , accu-
rately inuestigat .

Exinde Constantinus tertium cum Chri-
Licinio Consulatum inijt, Cui, ex Il- Ann.
lyrico Mediolanū accessito, Constan- 313.
tiam Sororem promissam anteà , ma- Zofim
Licinij trimonio iungit . has ad nuptias vo- l. 2.
coniu- catum Diocletianum, qui apud Dalma- Vict. in
gium. tiām Diec.

tiam erat, Hortorumque inibi culturæ operam dabat, Victor tradit; cum recusasset, minacibus Constantini literis territus, quibus Maxentio fauisse, Maximino studere arguebatur, veneno hausto, mortalium sese iræ subduxit, Immortalium subiturus. quamquam id non statim, sed post trienium accidisse Author est Zosimus.

Euseb. Ante quam Mediolano discede- *Edicta*
l. 10. rent, Edicta pro Christianis, quæ ab *pro*
c. 5. Eusebio recitantur promulgarunt, *Chri-*
quibus, licet inuitus, Maximinus quo- *stianis*
que, Collegarum metu, subscriptis.

Gall. Constantinus Mediolano profectus, *Const*
Paneg in Germaniam cum peruenisset, prin- *tini de*
2. cipio hostes Rheni transitu prohibuit, *Ger-*
Opt. in tūm simulatè recedens, transgres- *manis*
Parm. sos ex insidijs adortus cæcidit. par- *victo-*
l. 1. te interim copiarum vacuas eorum *ria*.
trans Rhenum domos, atque oppi-
da populante, sic civile pariter, ac
externum bellum vno ferè anno con-
fecit, Romanumque Imperium à
Maxentij Tyrannide, ac Barbarico
furore pacatum reddidit. Gentilitias
superstitiones paulatim abolere cum
vellet, Sæculares tūm Iudos neglexit,
quod, numero, atque animis deficien-
tibus iam Ethnicis, perindè fuit, ac si
vetasset. Cū adhuc in Gallijs degeret,
Donatistarū ex Africa ad Eum Legati
accesserunt rogantes, ut iudices eam
in Prouinciam mitteret, ipsorum cum

246 Epit. Annal. Ecclæs.

Cæciliiano dissensiones cognituros: ad quos Religiosissimus Imperator; petitus (inquit) à me in seculo iudicium, cum ego ipse Christi iudicium expedem? tres tamen haud seciùs Episcopos ablegauit Maternum Coloniæ Agrippinæ, Reticium Augustoduni, Marinum Arelatensem. quamquam, re melius deinde perspecta, iudicium ad Melchiadem Summum Pontificem detulit, ad quem Cæcilianus ipse vna cum decem eius partium Episcopis, totidemque ex Donatistis Romam accedere deberet. Constantini Epistola ad Melchiadem, altera quoque ad omnes simul Episcopos, qui ea de causa conuenient, ipsiusque iudicij acta ex Eusebio, atque Optato hic referuntur.

Mel- Sub anni exitū Melchiades obiit ex-
chia- cito Pontificatus anno secundo. Hic,
dis Pa- quod Melchiadi decretum quoddam
pa obi- de Fermento ex benedictione Episcopi
tus. per Parœcias diuidendo, tribuatur,
de huiusmodi consuetudine paucis co-
gnita, vi potè dudum abolita, eruditè
Authorem differentem consule, ubi &
de publicis, ac priuatis Eulogij's multa
affert scitu perincunda.

Sylue- Melchiadi Sylvester subrogatur, de
ster cuius rebus præclarè gestis, suis quæ- Chri.
PP. que temporibus referemus. Ann.

Maxiu- Per idem tempus Maximinus Im- 314.
minus perij Confortes dignatus, seorsim Euf.
in Li- eos adoriri cupiens, nulla ex iusta 9. c. 8.
causa,

Zosim. causa, Licinio bellum infert, fatus ciniū.
l. 2. tamen ab eo, fugatusque, mutata
Eutr. veste inermis euasit. ad sua cum se
l. 10. ægrè recepisset; Idolorum Mystas, ac Maxi-
Ariolos, quòd certam victoriam spo- minus
pondissent, trucidari iussit; tūm de vietus.
Christi Fide melius sentiens, pro eius
libertate, atque incremento indulgen- Eius
tissimas præscripsit leges, ac Rescripta pro
promulgauit. non diù tamen super- Chri-
stes fuit; diro etenim correptus mor- stianis
bo, voraci intus flamma ambustus est, rescri-
adeò, vt vix ossibus relictis, hominis pta.
quoque formam amitteret. exilien- Mor-
tibus demùm oculis, non cæcus mo- bus at-
dò est effectus, sed naturæ monstrum que exi
euasit: denique reluctantem diù spiri- tuis.
tum expulit.

Euseb. Tūm maxima celeritate, atque im- Chri-
l. 10. pensa sacræ ædes ubique excitatae, stiana
c. 3. Christiana festa solemnni ritu, ac pom- rei in-
pa celebrata, frequentes Episcoporum cremē-
Conuentus habiti, Peregrinationes imm.
pietatis causa liberrimè obitæ: accu-
rata sacrarum rerum, ac Mysteriorum
administratio instituta est. post hæc
apud Orientem gesta; subortæ iterum
Donatistarum in Africa contentiones, Noua-
bīc ab Authore in medium afferuntur. Dona-
quarum occasione Arelatense Con- tistarū
Euseb. cilium est celebratum, cui Constan- conten-
in vit. tinus interfuit, multæque ea occasione ziones.
l. 1. c. ab eo ad diuersos Episcopos datæ Conci-
37. & sunt literæ, quæ hic referuntur, eius lia plu-
38.

248 Epit. Annal. Eccles.

Pietatem, ac Religionem planè testantes. extant huius Concilij Acta, que hic pariter cum salutaribus nonnullis Constantini legibus, habentur. Eodem ferè tempore apud Ancyram Galatiæ Vrbem Orientalium Episcoporum Concilium coactum est: mox & Neo-cæsariense, cui ijdem ferè Episcopi interfuerunt, quorum item Acta, & Canones, quod ex Authore hoc loco, atque aliundè peti possint præterimus.

Crispus, ec Constantinus Cæsaret. Décimum Principatus annum au- spicatus Constantinus, Crispum, & Ann. Constantinum Filios Cæsares dixit, & 315. Decennalia, nequaquam tamen profa- Eus. in no ritu celebravit. Porrò cum Paren- vit. l.i. tibus ex inopia Filios hactenus venun- c. 41. dare, & verò etiam occidere licuisset:

Constātini leges sa- luta- libera- litas. Christiano Principi consentanea ea Leg. I. de re Edicta promulgavit; & per Ita- de Ali liam quidem publicè alendos, ex Fisci mētis redditibus imperauit, Patribus autem, C. The qui extrà Italiam essent, perpetuam leg. 2. distractos Filios redimendi tribuit fa- C. de cultatem; haud dubiè adempta occi- Patri- bus. dendì. nec Patribus tantùm ea redemptio permitta est, sed ipsis quoque Filijs seruitutem seruentibus, & cuicumque alijs, cui pietatem huiusmodi exercere placuisse. imò quæ Italiæ tantùm hoc anno concessit, alijs quoque extrà Italiam Prouincijs posse induxit. Pauperibus item non ijs Infra tantùm qui se adibant, sed qui per ad an- vias 323.

Eus. in vias etiam stipem quærerabant, non
Vita l. modò victum, sed decentes quoque
I.c. 36 vestes tribuit, eos in primis misertus,
qui, post viræ commoda in paupertat-
L. I. de tem ex infortunio incidissent. Iudæos
Iudaïs ab his, qui ex sua Gente Christi Fidem
C. The amplecterentur, vexandis, ignis poena
proposita deterruit. adeò autem pro-
speræ Christianorum res Iudæorum
Homil animos perculerunt, ut, Christiano
2. in Principi ægrè parentes, apertè rebel-
lauerint; in quos, Chrysostomo teste,
Iud. ita animaduertit, ut auriculis ampu-
tatis, aliouè corpori impresso signo,
veluti fugitiua Mancipia à rerum no-
uandarum studio in posterūm abdu-
xerit. deinde verò pacatè eos viuere
cum comperisser, non feciùs, ac de
alijs subditis, optimè de ipsis meritus
est, ut docent Edicta eorum causa
deinceps promulgata. huiusmodi Iu-
dæorum defectio an hoc omnino an-
no contigerit, non fatis exploratum
est. illud sanè constat habitam à Syl-
uestro cum Iudæis percelebrem di-
sputationem, cui Augustus Ipse cum
Matre Helena interfuisse dicitur, qua
eorum detecti errores, petulantia
depressa, religio exhibilata est; quò
fortassè factum, ut rerum nouarum,
quæ diximus confilia inierint.

Sylve-
stri cœ
Iudaïs
dispu-
tatio.

Hoc eodem anno Arrius, atque Arri-
Collutus Presbyteri, vterque, Alexan- us, &
drini, nouorum Fidei dogmatum Au- Collu-

L s. thores 145.

250 Epit. Annal. Eccles.

thores extiterunt , de His tamen alibi
opportunè magis dicturi sumus .

Cæterùm Constantinus , quòd ne-
minem suæ clementiæ expertem vel-
let , poenam illam , qua noxiōrum vul-
tus inscriebantur , dato ad Eusebium
Rescripto aboleuit , præfatus , nefas
esse hominis faciem , quæ ad similitu-
dinem Cælestis Pulchritudinis est fi-
gurata , maculari .

*Diocle
tiani
mors.* Ad hunc usque Constantini Princi- Chri.
patus annum undecimum voluntarium Ann.
exitum distulisse Diocletianus fertur . 316.
causam suprà attulimus , nisi si quis Zosim
malit ex diris corporis , animique l. 2.
cruciatibus ab eo mortem accersitam. Euseb.
constat quippe doloribus illum vehe- l. 8.c.
mentibus afflictatum , vermis , qui vlt.
ex ore etiam scatebant , absumptum ;
oculos quoquè , ac linguam eieisse .
enimuerò diuino factum consilio exi-
stemandum est , ut tamdiù superfuerit ,
dum inopinatam Christianorum fœ-
licitatem aspiceret , Templaque à se
disiecta restitui , vetitos à se Coetus
frequentissimè celebrari , Christi glo-
riam summis tolli præconijs : Chri-
stianos Principes suo ipsius suffragio
imperare . quo enim animi angore
hæc Illum aspexisse putandum est ?
Regio sanè cum Psalte canere vnu-
quisque potuit Poccator videbit , & Psal.
irascitur , dentibus suis fremet , & tabe- 112.
scet : desiderium peccatorum peribit .

Ve-

L. 2. de
Poen.
C.
The.

E
in
c..

M
ty
R
T
d
l.

Verùm Licinius, iam tūm Constantino, ac Christianæ simul Religioni factus infensor, Diocletianum, Ethnico ritu, ac more consecravit; sed qui impium, stulto conatu, inter Diuos retulit, haud ita multo post inter homines esse ipse desijt. pactorum quip-

Lici-
nius
Diocle-
tianū
conse-
crat.

Euseb. in vita c. 41. pè immemor, & latarum à se Legum transgressor, in Episcopos primū, sacrosque Ministros fæuire, tūm in Perse- alios promiscuè Fideles instituit: lata quutio etenim Lege, ne Cœtus haberentur, nem neuè Episcopi præter suam Ecclesiam instar aliam inuiserent, seu adirent, neuè rat.

Ethnico homines edocerét, aut cum ijs colloquia miscerent, eorum multis leui ex causa interemit. Mulieres quoque non nisi à Mulieribus institui, ac doceri voluit. qua ex causa Ammonium Diaconum, qui Sanctimonialium Virginum Cœtui prærerat, cum ipsis Virginibus quadraginta, igni, ac ferro addixit. quorum memoria Kalendis Septembbris ab Ecclesia recolitur. haud dispari ex causa.

Mar- tyrol. Rom. Theo- doret. l. I. c. 7 Neocæsareæ Euphratesiæ Episcopum Paulum præcisæ neruis, & ignominiaæ causa excisis genitalibus, atque combustis, miserrimè consecrit. Nicomediam cum venisset, effusissimæ intemperantiæ in Virgines pariter, ac Matronas honestissimas, inque ipsius Aulibido. gustæ Gynecæum exempla edidit diu- cius non ferenda. itaq; Constantia

Licinij
libido.

de sua , deque Christianorum condicione Fratrem per literas edoctum impulit , ut de cauendis Tyranni artibus, deque vlciscenda sua , ac communi Christiani nominis iniuria cogitaret .

Tum Licinius , & Ipse , bellum diu medicatus , Christianos , si quos in exercitu habuisset , parum sibi fidos ratus , exauctorauit ; neque hoc tantum , sed morte quoque non paucos mulctauit ; in quibus per celebres habentur Quadraginta illi Cappadoces , qui Sebaste apud Armeniam algenti aqua mersi , de Tyranni saevitia triumpharunt : quos eleganti ad Populum Oratione Basilius laudauit . illud tum Basil accidit memorandum : ex eo numero orati unus frigoris impatiens , Socios , ac in 40. Fidem deseruit : calida tum aqua mersus , quæ præstò erat , obfistentis vi frigoris , calorisque veluti percussu interiit , cum æterna , temporali quoque vita , quam præproperè seruatam voluit , amissa : mestos proinde Socios solatus est Deus . aderat custodiæ causa cum reliquo satellitio Miles quidam : is , transfuga recedente , recentem quoque Angelum suspexit , ex His , qui pari cum Militibus numero totidem cum corollis imminebant : miraculo stupens , fugientem veluti corollam abrepturus , Christi Fidem & Ipse professus , transfugæ locum sub-